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Pääkirjoitus

Kun aloittelin, itse Suomen ra-
jojen sisällä Helsingissä synty-
neenä, lisääntyneen kiinnostu-
miseni konkreettista toteutta-
mista rajojemme idänpuolisen 
lähialueemme suomalaisista tai 
suomensukuisista, sain kuun-
nella monenlaisia kysymyksiä ja 
"viisauksia" tuttaviltani ja ystä-
viltäni.

Ehkä oudoin kysymys sekä 
vanhemmilta että nuoremmilta 
tuttaviltani oli, halusinko olla 
erilainen kuin toiset ikäiseni 
olivat ehkä omaksi edukseni; 
oliko lääkitykseni kunnossa, 
minkä ikäinen oikeasti olin ja 
muita niinsanotusti vitsikkäitä 
kannanottoja. Enkö enää juhlisi, 
kuten meillä, minulla ja ystävil-
läni, - salaa toki - saattoi joskus 
olla tapana.

Ystävyydellä ne kysymykset oli-
vat toki sanottuina, eipä minua 
kukaan tuntenut etsijänä tai 
tutkijana, päinvastoin Buster 
Keatonin ja Hardyn & Laurelin 
kaltaisena temppuilijana ja sana-
valmiina pelleilijänä. Lihakset-
toman rimpulan roolinahan tuo 
pelleily oli osittain, mutta vain 
osittain. Nautin eri rooleista jot-
ka kuuluivat kuitenkin aidosti 
olemukseeni.
Mutta enhän jakanut Beatlesin 
tai Rolling Stonesinkaan fanit-
tamista, kuten kaverini tekivät.

Ehkä yhtenä eroavaisuuttani 
selittävänä tekijänä ystävistäni 
oli se, että tiesin Stalinin terro-
rista ja vainoista aikana, jolloin 
niistä ei ollut soveliasta puhua 
ääneen. Tunsin myös venäläisiä 
emigrantteja jotka olivat emig-
roituneet maahamme pakoon 
Stalinin vainoja.

Koin johdatuksena sen, että en-
simmäinen vakituinen työpaik-
kani oli Yliopiston Kirjastossa, 
minne taltioitui säännöllisesti 
yksi kappale kutakin sanoma-
lehteä, kirjaa tai muuta julkaisua. 
Paikkahan oli paratiisi kaltaisel-
leni, vaikka voin aidosti todeta 
työskentelyn olleen etusijallani, 
kirjojen ikiystävänä kun pidin 
työstäni, lisäksi tilausten etsin-
nän haasteet olivat mielekkäitä, 
vaikka en ymmärtänyt, miksi 
jostain hengellisestä teoksesta 
haluttiin juuri määrätty painos.

Tämän pitkän johdantoni kat-
son selittävän yleensäkin ih-
misen luonteen ja ajattelun 
monipuolisuutta - en koskaan 
kuvittele inkerinsuomalaisen tai 
Venäjän itäkarjalaisen elävän sen 
yksipuolisen leiman tai muotin 
mukaan, jonka ulkopuoliset 
olettavat kansallisuuden, hei-
mon, tai suvun pohjalta mää-
rittävän määrätyn kansakunnan 
jäsentä.

Olen aikoinaan tavannut hiljai-
sen jurottajan joka on syntynyt 
luovutetussa Karjalassa, olen 
tavannut rahojaan tuhlailevan, 
pelleilevän pohjalaisen kuin 
myös taikoja tekevän, noidaksi 
itsensä määrittelevän turkulai-
sen. Sekä rehellisen liikemiehen.

Kenties peilistä pilkistävänä 
myös erään höhlän helsinkiläi-
sen, joka nauttii metsissä vael-
telusta - minä nimittäin.
Mitä olen oppinut, kokenut 
tutkimusmatkoillani? Iloa, su-
rua, normaaleita tunteita olen 
saanut nähdä, ystävyyttä ja in-
himillisyyttä samoin, samoja 
lienee varmasti kokenut Elias 
Lönnrot kansanperinteen ke-
ruumatkoillaan.

Olosuhteet muokkaavat ihmistä, 
mutta perusolemuksemme py-
syy ja useasta erilaisesta perus-
olemuksestahan kansatkin syn-
tyvät, ennemmin näen ja koen 
valtioiden rajat keinotekoisina 
rakenteina, ei kansojen ominai-
suuksia niinkään määrittävinä 
tai mittaavina.

Hiljainen, vaatimaton, omis-
sa olissa viihtyvä jenkki ei ole 
harvinaisuus - kaikella tällä 
kirjoittamallani yritän todeta 

Juhani Valo

ELÄMÄÄNI JA OLETUKSIA
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"Ajattelen niin, että juuret tälle 
ovat jo lapsuudestani. Evanke-
liumiyhdistyksen matkapappi 
Aatami Kuortti (15.12.1903 – 
15.4.1997) kävi kerran vuodessa 
1950-luvulla Lohtajan rukous-
huoneella puhumassa. Tiesin jo 
ennen hänen tuloaan, että tämä 
on se pappi, joka kaukaa Venä-
jän korvesta kulki kohti länttä 
ja katsoi ilmansuunnat mänty-
jen oksista. Kuortti oli pitkä ja 

ryhdikäs mies, joka puhui niin 
hienosti kysymyksiä ja vastauk-
sia esittäen, että se jäi vahvasti 
pikkupojan mieleen. Se on se 
mukanani säilynyt pikkupojan 
muisto", vuonna 1949 syntynyt 
Markku Niemelä kertoo ja nau-
rahtaa.

"En lakkaa ihmettelemästä sitä 
julistamisen selkeyttä ja tapaa, 
jolla hän loi kontaktin kuuli-
jakuntaan. Jos on vaarana, että 
meitä muita kuunnelleessa nu-
kahtaa, niin Aatamin Kuortin 
kanssa tätä vaaraa ei ollut. Siinä 
pysyttiin matkassa koko ajan."
 
Niemelä sanoo inkeriläisyyden 
tulleen hänelle oikeastaan syk-
leissä. Ensimmäinen alkusykäys 
oli tämä lapsuuden kokemus, 
toinen kirkon nuorisonohjaaja 
opintoihin kuulunut kurssi-
matka Leningradiin ja kolmas 
Inkeriin tehdyt ryhmämatkat, 
joita Niemelä oli järjestämässä. 

MARKKU NIEMELÄ ON KIITOLLINEN 
INKERILÄISILTÄ OPPIMASTAAN 
ELÄMÄNASENTEESTA
Riikka Mahlamäki-Kaistinen

Tämän jälkeen tulivat tehtävät 
Suomen Luterilaisen Evanke-
liumiyhdistyksen, Sleyn Inkeri 
työn projektisihteerinä ja työ-
uran lopulla vielä (2007–2019) 
Lahden Lutherin kirkossa In-
kerin-kerhon toiminnan mah-
dollistaminen ja siihen osallis-
tuminen pastorin toimenkuvaan 
liittyen.

Jos tarkkoja ollaan, syklejä ja 
sykäyksiä on vielä paljon enem-
mänkin, mutta palataanpa siihen 
toukokuun vuoden 1971 Lenin-
gradin matkaan, jonka vetäjänä 
oli pastori Reijo Arkkila. Nie-
melä kertoo, kuinka maahan 
sai viedä kristillisiä kirjoja vain 
omiin tarpeisiin ja rajalla oltiin 
tarkkoja tästä asiasta. Kurssi-
laisilla oli kuitenkin matkassa 
painettuja pieniä kuukauden 
aamuhartaus kirjoja Katso Jee-
sukseen. Näillä pienillä kirjasilla 
varustettuina, he lähtivät pareit-
tain kävelylle Nevan rantaan ja 

oman havaintoni: Se ei määri-
tä ihmistä, miltä suunnalta hän 
on kotoisin, vaan se, minkälaiset 
ovat olleet hänen kasvuolosuh-
teensa ja minkälainen on hänen 
suhtautumisensa muihin ihmi-

siin, kansoihin.
Ehkä siksi rohkenen ymmärtää 
ja arvostaa myös erilaisia vas-
takohta-näkemyksiä omaavia 
liikkeitä betonoituja järjestelmiä 
vastaan toimivina orgaaneina, 

vaikka en jakaisi heidän mieli-
piteitään; voin silti kunnioittaa 
heitä stereotypioiden ravistajina.
Kevätlintujen laulu mielessäni 
soiden toivotan teille kaikille 
hyvää kevättä ja tulevaa kesää!

Emeritus rovasti Markku Niemelän sarja inkeriläisistä papeista päättyi Inkeriläisten viestissä nro 1/2023. 
Nyt on aika pureutua kirjoittajaan itseensä ja siihen mikä on saanut tämän lohtajalaissyntyisen rovastin 
erityisesti kiinnostumaan inkeriläisistä ja inkeriläisyydestä.

Markku Niemelä
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puhuivat tarkoituksella suomea.
"Valtaosa vastaantulijoista ei 
reagoinut, mutta sitten oli niitä, 
jotka pysäyttivät meidät kuulles-
saan meidän puhuvan suomea. 
Me kysyimme heiltä ovatko he 
inkeriläisiä, ja he vilkuilivat aina 
tarkasti ympärilleen ennen kuin 
uskalsivat vastata. Se pelko siitä, 
mitä voisi tapahtua, jos he kes-
kustelevat jonkun suomea puhu-
van kanssa oli suuri."

Niemelä kertoo, kuinka keskus-
telun lopuksi nuoret sujauttivat 
keskustelukumppaneiden tas-
kuihin  tuon Katso Jeesukseen 
-vihkosen. "Eivät he pitkään 
uskaltaneet jäädä puhumaan", 
Niemelä muistelee. Mutta tästä 
kiinnostus syveni Inkerin suo-
malaisiin.  

Kun Niemelä valmistui myö-
hemmin papiksi, hän oli mu-
kana auttamassa inkeriläisseu-
rakuntia, kun niitä alettiin jäl-
leen palauttaa valtion toimesta. 
Pushkinin seurakunta sai luvan 
rekisteröityä 1976 ja sinne ryh-
dyttiin tekemään Suomen Lute-
rilainen Evankeliumiyhdistyk-
sen toimesta ryhmämatkoja.

Vuoden 1989 jälkeen seurakun-
tien määrä alkoi voimakkaas-
ti lisääntyä.1980-luvun alusta 
Niemelä veti matkoja Reijo 
Arkkilan kanssa. Hän kertoo, 
kuinka rajamuodollisuudet oli-
vat tarkat ja aikaa vievät, mutta 
tästä huolimatta linja-autot tuli-
vat aina täyteen. Näillä retkillään 
Niemelä tutustui myös Arvo 
Survoon ja Aarre Kuukauppiin 

Pushkinin kirkolla. Me olemme 
lähes saman ikäisiä pappisveljiä. 
"Muistan kuinka Pushkinin 
seurakunnan kirkossa taakseni 
istahti mies, joka kysyi varovasti, 
että tulenko uudelleen. Voisinko 
tuoda hänen kolmelle tyttärel-
leen Siionin kanteleet. Yhdellä 
kertaa en kaikkia uskaltanut 
tuoda, mutta toin yhden kirjan 
kerrallaan ja Jumalan johdatuk-
sesta tämä pappa istui aina vie-
railujeni aikana kirkossa samalla 
penkillä ja minä sujautin kirjan 
hänelle vaivihkaa, ettei myös-
kään muille tulisi kateutta siitä", 
Niemelä kertoo.

"Taakseni istahti mies, 
joka kysyi varovasti, 

että tulenko uudelleen."

Thunder Bayn Lapin kirkon kuoro, joka vierailu Inkerissä kesällä 1997.
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Kesäseurat Loviisassa, Lahtelaisia inkeriläisiä vieraina. Markku ja vaimonsa Kaija edessä
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Kun Neuvostoliitto luhistui, 
tilanne rajalla muuttui täysin 
sillä viemisiä ei enää rajoitettu. 
Niemelä sanoo tämän olleen 
suuren humanitäärisen toimin-
nan aikaa kun Inkerin kirkkojen 
avuksi voitiin vihdoin viedä se-
kä talkooväkeä, työvälineitä että 
-tarvikkeita.
Niemelä sai vuonna 1991 Evan-
keliumiyhdistyksen johtokun-
nalta tehtävän toimia Inkerin 
työn projektisihteerinä. Tehtä-
viin kuului matkojen valmiste-
lu, saarnamatkat Inkeriin, sekä 
yhteyksien rakentaminen inke-
riläisten kanssa.

Niemelä korostaa kuuntelemi-
sen tärkeyttä kaikessa yhteis-
työssä, mutta ehkä erityisen 
paljon avustustyössä. Kun Suo-
mesta tehtiin avustusmatkoja 
Inkeriin, olisi ollut helppo ottaa 
harteille auttajan viitta ja men-
nä ikään kuin neuvomaan miten 
asiat pitää tehdä. 
"Ettei vain sellainen asenne 
mene meidän mukanamme, et-
tä me tulemme neuvomaan ja 
määräämään miten pitää teh-
dä. Helposti ihminen, joka is-
tuu vahvemmalla oksalla, tulee 
neuvomaan. Siinä on lyöty usein 
kirvestä kiveen. Pitää olla kuun-
telemisen ja kunnioittamisen 
asenne, silloin itse myös oppii", 
Niemelä sanoo.

Sittemmin Niemelä on toiminut 
myös siirtolaispappina Kanadas-
sa vuosina 1995—2000. Hän 
kertoo kohdanneensa Thunder 
Bayn seurakunnassa inkeriläi-
siä aktiivijäseniä ja naurahtaa 
tulleensa näiden kanssa mel-
kein sukulaisiksi. Niin suuresti 
inkeriläissiirtolaisten sydämiä 
lämmitti se, että Niemelä tunsi 

näiden kotikylät ja kirkot kau-
kana Inkerin maalla.

Niemelä sanoo, että kun presi-
dentti Mauno Koivisto mahdol-
listi inkeriläisten paluumuuton, 
hetken aikaa Inkerissä näytti 
siltä, että seurakunnatkin me-
nettävät paljon vastuunkanta-
jiaan. Ilmaan nousi jopa huoli 
siitä, mistä löydetään vastuuih-
miset lähteneiden tilalle. Huoli 
osoittautui kuitenkin turhaksi 
ja viimeistään silloin kun juma-
lanpalveluksiin hyväksyttiin jo 
venäjänkin kieli, väkeä tuli lisää. 
Inkerin seurakunnissa saarna-
taan yhä myös suomeksi, mutta 
usein suomea puhuvalla papilla 
voi olla kolme- neljäkin seura-
kuntaa hoidettavanaan.
"Olen saanut olla mukana seu-
raamassa Inkerin kirkon suurta 
muutosta, kun kielletystä kir-
kosta on noussut ja kasvanut toi-
miva seurakuntaverkosto, johon 
kuuluu nyt yli 80 seurakuntaa. 
Vanhassa Inkerissä seurakuntia 
oli 32. Lisäksi Keltossa oma seu-
rakuntatyön koulutus; pappis-, 
kanttori- ja diakonikoulutus", 
Niemelä sanoo.

Hän toteaa moneen kertaan 
oppineensa inkeriläisiltä ennen 
kaikkea suurta positiivisuutta 
ja uskoa siihen, että vaikeuden 
kauttakin voi päästä eteenpäin. 
”Kiitos Jumalalle, kaikk on hy-
vin.” Tämä on heidän ”päivän 
tunnussanansa”.
"Vaikka oma koti ja - seurakunta 
on viety jopa kolmeen kertaan, 
puoliso tapettu ja lapset kuolleet 
äidin käsivarsille, kun ei ollut 
ruokaa, silti he jaksavat uskoa 
huomiseen. En muista, että oli-
sin kohdannut koskaan syvästi 
katkeroitunutta inkeriläistä kris-

tittyä. Se on todella ihmeellinen 
asia ja koen sen opettaneen ja 
siunanneen minua ja monia 
muita suuresti. Säilytä myöntei-
nen ote, äläkä anna katkeruu-
den juuren pesiytyä sydämeesi, 
vaikka olisi minkälaiset syyt ja 
perusteet sille."
Niemelä puhuu syvällä kunni-
oituksella inkeriläisten säilyt-
tämästä kristillisestä uskosta ja 
toivosta, joka auttaa näkemään 
ajassa eteenpäin, ja taivaan täy-
delliseen kotiin saakka.
"Siksi arvostan ja kunnioitan 
Inkerin suomalaisia. Kiitän Ju-
malaa, että olen saanut kulkea 
kappaleen matkaani heidän rin-
nallaan. "

 "En muista, että olisin 
kohdannut koskaan 

syvästi katkeroitunutta 
inkeriläistä kristittyä."
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Siirrymme Vanhan kylän elä-
mään orjanvallan aikana, oli Es-
kolan talo Pietari Jääskeläisen. 
Siinä oli 50 hevosta orjanvallan 
aikana.  Ruhtinas Potemkin sa-
noi toisille ruhtinaille, että mi-
nulla on Talonpoika jolla on 50 
hevosta, toiset herrat sanoivat 
sinä valehtelet, me emme usko. 
Sano saatte kysyä siltä talopojal-
ta itseltään. Ruhtinas Potemkin 
meni Eskolan isännän kotia ja 
pyysi lähdemäs sinne talvipalat-
sii.

Se Pietari Jääskeläinen oli hy-
vin iso pulska mies. Kun olivat 
juhlapöydässä ja Pietari Jääske-
läinen oli herrojen kansa yhdes-
sä, niin ruhtinas Potemkin esitti 
että tämä on se talonpoika kellä 
on 50 hevosta. Herrat kysyivät 
Pietarilta onko sinulla 50 hevos-
ta. Pietari vastasi: on minulla ja 
kaikilla on häntä. Herrat ihmet-
teli, tämä on tosi.

Oli hyvin vilkasta kun 50 hevos-
ta lähti Pietarin kaupunkiin. Sii-

nä piti olla 50 miestä ajamassa 
ja hoitamassa. Kaikki toimi teh-
tävä hyvästi sillä Eskolan isäntä 
ei ottanut huonoa työmiestä, ne 
hevosmiehet oli Suomesta tul-
leita enin osa.  Siitä on yli 100 
vuotta enkä minä [Simo] pienä 
poikana ymmärtänyt kysellä äi-
jältä ja ämmältä kaikkea elämän 
vaiheita orjanvallan ajalta.

"Mitä ravintoa käytätte 
ko nämä teidän 

vaimonne ovat niin 
pulskia eli komeita."

Keisari Aleksanteri II kävi ai-
na syksy metsästämässä Keltos. 
Vanhan kylä oli päämajana. Oli 
Vanhan kylän juhla kun kaartin 
joukot tuli keisarin kanssa. Kei-
sarille aina tarjotti suola leipä, 
hän oli hyvin ystävällinen edenki 
pienille pojille ja teki semmosen 
kysymyksen Vanhan kylän mie-
hille sanoen: mitä ravintoa käy-
tätte ko nämä teidän vaimonne 
ovat niin pulskia eli komeita, 
niin Vanhan kylän isännät vas-

tasi keisarille: tattiryynipuuroa ja 
sirkatsi lihakeitto.

Ruhtinas Potemkin iloitsi siitä 
ku talonpojat olivat hyvin ah-
keria maanviljelijöitä, ei Kelton 
hovissa ollut sellaista maaorjien 
pakkotyö menetelmä kun oli 
Rääpyvän hovissa, ei Keltossa 
ole mitään suuria hovin kivina-
vetoita, jotka olisivat muistona 
orjanvallan ajalta. Keltossa oli 
hovin pehtori Matti Parkkinen 
Kolpinan kylästä ja päälysmies 
Kajava Sakrovan kylästä, siis 
Kelton hovin hoitivat omat mie-
het. Siis ei mitää sellaisia kärsi-
myksiä historia tunne. Kukoista-
va elämä vaan jumalan siunaus, 
suuri nyt tuli orjien vapautus. 
Matti Parkkiselle lahjoitti ruh-
tinas Potemkin paljon maata ja 
hän sai laillisen omistuskauppa-
kirjan maan omistukseen.

Sitte ruhtinas Potemkin meni 
vararikkoo kun orjanvalta lak-
kasi. Hän sanoi kelttolaisille: 
ostakaa tämä hovi, minä menen 

ORJANVALLAN AIKAA KELTOSSA SIMO 
TORIKAN KERTOMANA, osa 2
Juhani Jääskeläinen

Perustuu pastori teologian tohtori Juhani Jääskeläisen jäämistöstä löytyneeseen vihkoon, jonka Jääske-
läisen poika - niin ikään Juhani Jääskeläinen - on puhtaaksikirjoittanut ja lyhentänyt julkaisua varten. 
Muistelman ensimmäinen osa julkaistiin Inkeriläisten viestin lehdessä 1/2023.
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konkurssi. Te voitte helpos-
ti ostaa ja kelttolaiset olisivat 
voineet ostaa helposti oliha se 
suuri, mutta ei ollut niin ym-
märtäväistä miestä Keltossa ken 
olisi johdanut kaupan hovin os-
toon. Se olisi ollut siinä suhdessa 
vaarallinen, että ylpeys olisi tul-
lut suuri, siis jumala ei sallinut 
ylpeyttä lisääntyvän joka jo oli 
Keltossa. Hovin tilan osti meri-
väen reservikapteeni Ailinaa ja 
pehtoriksi tuli saksalainen herra 
Menttovits.

Muisto Rääpyvän orjan vallan 
ajalta
Ruhtinas Sevolonski oli rikas 
siellä ja teetti orjilla paljon työ-

tä. Siellä on 5 suurta vallia jotka 
orjat olivat tehneet, ne totista-
vat että on ollut maaorjuus ja ne 
suuret kivinavetat totistavat sen 
mahtavuuden ajan. Kerrotaan 
tapahtuma vuodelta 1861, et-
tä ruhtinas määräsi talonpoika 
Matti Arentkinalle 20 raippaa.  
Matti kutsutti hovi ja sanotti 
käy vatsalle selkä paljas, saat 20 
raippaa. Matti kävi mutta kun 
20 raippa vedästi Matti selkää 
Matti nousi pystyyn ja iski ruh-
tinasta nyrkillä niin voimasti 
että ruhtinas kaatu. Matti kar-
kuun, hän oli hyvin vahva mies 
ja juoksi suora päätä Pietarin 
talvipalatsiin, kuski oli hänelle 
tuttu ja hän kerto keisarin kus-

kille tapahtuman Rääpyvän ho-
vissa että häntä ruvetti piiskama 
ja hän karkasi ja pyysi kuskilta 
saata olla tallissa turvapaikan. 

Kun keisari oli aamuajelulla kun 
tulivat takaisin, niin keisari kysyi 
kuskilta onko nyt tullut valituk-
sia talonpojilta. Ei, vastasi kus-
ki, mutta minulla on yksi talon-
poika Rääpyvän hovista. Tullut 
karku kun rupesivat raipoilla 
piiskama. Ajoivat talvipalatsin 
edeen, keisari kävi pois ja silloin 
sotilas haki Matin tallista keisa-
rin tutkittavaksi. Matti meina-
si nyt elämä loppu. Keisari tuli 
vastaan ja vaati Matin tulema 
sisälle.

Simo Torikan muistelmakirja.
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Matti rupesi kumartelemaan, 
mutta keisari kielsi, sanoi selvi-
tä asiasi kuin mies. Matti ker-
toi asian niinko se oli. Keisari 
Aleksanteri kuunteli ja sano vse 
ripastni krestjani svapoti  kaikki 
talonpojat ovat vapautettu maa-
orjuudesta ja sanoi Matille: me 
kotio älä pelkää ja Matti tuli ko-
tio Rumpalin kylään Rääpyvälle.
Tämä kertomus käy yhteen 3pvä 
maaliskuu 1861 sillä määrättiin 
maaorjuus kerta kaikkiaan lak-
kautettavaksi. Ensimmäisen va-
pauttamisen sanan sai kuulla ja 
pääsi vapaaksi Arentkinan Matti 
talonpoika, mutta ei tästä hirvit-
ty kertoa.

Historiaa Pietari Torikan elä-
mänvaiheista Inkerinmaalla
Pietari Torikka oli syntynyt 
1811 Kurkijoen pitäjässä Häm-
men Lohenkylässä maanviljelijä 
Juhana Torikan poikana. Kak-
sitoistavuotiaana orpopoikana 
1823 Pietari siirtyi Inkerinmaal-
le Kelton pitäjän Vanhankylän 
Eskolan taloon.  Silloin oli Pie-
tarin kaupungin rakentaminen 
täydessä voimassa.

Keltto oli lähellä, siellä sai ruplia 
hyvällä työllä, rehellisyydellä ja 

raittiilla elämällä. Pietari Torik-
ka meni rippikouluun Kurkijoel-
la, ilmoittautuen kirkkoherralla. 
Rovasti sanoi: se on oikein kallis 
asia, mutta onko se katekismus 
tullut opituksi ja kyseli vähän. 
Pietari vastasi kyselyyn oikein 
ja pääsi rippikouluun ja herran 
pyhälle ehtoolliselle. Pietari me-
ni avioliittoon Hetvik Meran 
kanssa, joka myös oli syntynyt 
Kurkijoella 1816. Avioliittoon 
vihittiin 1848. Lapsia syntyi 5 
poikaa: Johannes, Antti [isäni], 
Pietari, Jaakko ja Matti.

V.1861 Orjuus vapautui. Kun 
ruhtinas Potemkin näki että 
Pietari Torikka oli hyvä maan-
viljelijä, hän sanoi tälle: kuule 
Pitra Ivanovits, minä annan si-
nulle maat vuokralle Rääpyvän 
kankaalta, mene sinne ja perusta 
kylä kun sinulla on paljon poi-
kia. Peltoa tuli raivatuksi ja uusi 
koti rakennettiin. 

Pian tuli Rääpyvään naapurin 
kaksi veljestä hekin Kurkijoelta 
Paavo ja Juhana Häkli, he myös 
rakensivat talon. Sitten tuli 
Heikki Tiittanen Jaakkimasta, 
Pietari Koho Kurkijoelta, Antti 
Torikka [ym.]. Kylä tuli mutta 

nimensä ei ollut  virallisesti. Se 
oli vain Rääpyskoi poor [bor]. 
Kun Kelton hovin omistaja 
ruhtinas Potemkin meni kon-
kurssiin ehdottivat hovin maat 
ostaneet Rääpyskoi poorin asuk-
kaille, että ostakaa maanne pe-
rinnöksi. Ottivat asiasta selvää 
ettei pedosta tapahtuisi ja kaup-
pa tehtiin virallisesti. Kysymys 
tuli nimestä, ehdotettiin ja hy-
väksyttiin nimi Alakalttina. Elä-
mä alkoi vilkastua, uusi rautatie 
rakennettiin, Rääpyvän asema 
oli lähellä 3 km päässä. 

Rautatien valmistuttua tuli hu-
vila-asutusta. Rakennettiin hy-
vät asunnot herrasväen vuokrat-
tavaksi ja niitä tuli vaikka kuinka 
paljon, se oli kulta aika Alakalt-
tinassa. Venäjän valtion tarkas-
taja insinööri sanoi Alakalttinaa 
viljelykelpaamattomaksi maaksi, 
siis verovapaa, niin näytti. Mutta 
miltä näyttivät Alakalttinan pel-
lot: perunamaat olivat lumottu 
näkymä, puhtaita rikkaruohois-
ta, perunanvarret korkeat kuin 
kukkatarha, parhaita perunoita 
maailmassa, runsas sato, karjan-
hoito hyvät laituinmaat, hyvät 
heinämaat luonnonniityt ihan 
kylän lähellä. Ennen asumatto-
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massa korvessa kaikilla oli työtä. 
Tällaiselta oli elämä ensi aikoi-
na Alakalttinassa. Talvella sudet 
ulvoivat ja iltasilla se oli susien 
kuorolaulu ei heidä kukaan häi-
rinnyt. Me pienet pojat laulet-
tiin: taivaan linnut metsän eläi-
met ovat meidän ystäviämme.

"Perunamaat 
olivat lumottu 

näkymä, puhtaita 
rikkaruohoista, 

perunanvarret korkeat 
kuin kukkatarha."

Pietari Torikalla oli jumalan 
siunaus suuri. Aina aamusi ylös 
noustua rukoiltiin polvillaa, sa-
moin iltasella levolle mennessä. 
Pietari Torikka kuoli 75 vuoden 
ikäisenä ja talon emäntä Hetvik 
otti talon hoiton käsinsä vaikka 
oli kolme poikaa ja kolme minja 
ja paljon lapselapsia. Miten tämä 
oli mahdollista että vanha äidiä 
kaikki.

Karjapaimenen palkkaus
Se aina palkatti vähä ennen Yr-
jön päivää sillä Jyrkinä paimen 
kokosi munia, 1 muna lehmästä 
ja enemmänkin 3 ruplaan asti 
kylän yhteisestä karjasta. Siin-
tä tuli jo hyvä palkka. Pienessä 
kylässä oli nuoret pojat mutta 
kesän palkka oli heille hyvä jos 
oli 30 lehmää, se oli 60 ruplaa ja 
enemmänkin, sitte leivät syksyllä 
se oli melkein talven ravinto.
Suurissa kylissä missä oli lähes 
100 lehmää oli emäpaimen ja 
popastuuri ne saivat suuret pal-
kat että rikastuivat. Paimenen 
ylöspito oli yksi päivä lehmästä, 
monta lehmää oli talossa oli niin 
monta päivää paimen oli talossa 

ylläpitettävä. Kesällä herätettävä 
klo 4 aamulla ja annettava päi-
vän eväs. 

Se piti olla hyvä sillä paimen ai-
na kehu emäntiä hyvistä eväistä, 
niin emännät koettivat kilpaa 
saata kiitoksen paimenelta. Kyl-
lä se oli se paimenen vuorolla 
tulo talloo semmone emäntien 
mieleenpainuva asia jot ei saisi 
paimenelta moittimisen sanoja 
kohdelusta. Paimen herätettiin 
aamusil, silloi hän lähti soit-
tamaa torvel lehmiä lypsämä. 
Sitte tuli vuoro talosta hakemaa 
eväät jotka emäntä jo oli valmis-
tanut, joi teedä voileivän eli pul-
lan kanssa ja sitte lehmiä ajama 
laituin maalle ja soitti torvella: 
laskekaa lehmät. 

Kylissä kesäaamu oli Keltossa 
iloisen vilkas, lehmillä oli kellot 
kaulassa, ne kilkattivat monella 
äänellä ja sitte oli se päivä lyp-
syssä käymine laituin maalla, 
naiset ja tytöt kannut selässä as-
telivat sakissa, se kävi sellainen 
kalkatus naisten kesken että 
kyllä kuulit että naiset menee 

laituin maalle lypsämä lehmiä, 
he olivat iloisia.

"Emännät koettivat 
kilpaa saata kiitoksen 

paimenelta.."

Siellä oli myös hevospaimen, 
se oli yölläki, kävi vaan päivällä 
talossa ruokailemassa, se oli vuo-
ropäivä hevosesta. Sillä oli hyvä 
palkka, se oli yhdeinen Ylä- ja 
Alakalttinaisilla, se oli Nikolai 
kaukaa Venäjältä. 

Sillä oli semmone omatekemä 
tuohitorvi. Sillä soitti siellä lai-
tuin maalla että se kuulu monen 
monen kilometrin päähä. Se 
soitti niin surullisesti, että lyp-
syssä olevat naiset itkivät kun 
Nikolai soitti. Surullisen mielen 
ilmaisu ihmiselämästä, muisto 
hevospaimen Nikolaista.

  Jatkuu seuraavassa Inkeriläisten 
viestin numerossa.
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KEVÄTKOKOUKSEN 25.3.2023 PÄÄTÖKSIÄ

ESITETTIIN v. 2022 TILINPÄÄTÖS
Varapuheenjohtaja Elina Metsälä esitteli toimintakertomuksen, joka hyväksyttiin. 
Kokouksen puheenjohtajana toiminut Antti Kokkinen valotti tilikertomuksen numeroita. 
Tilikertomus hyväksyttiin.
Kokouksen puheenjohtaja esitti toiminnantarkastajan lausunnon.
Tilinpäätös vuodelta 2022 vahvistettiin.

TILI- JA VASTUUVAPAUS
tilikaudelta 1.1.2022 – 31.12.2022 myönnettiin asianomaisille. 

MUUT ASIAT
Kesäjuhlia ei järjestetä vuonna 2023.

INKERI-AIHEISIA PODCASTEJA TULOSSA!
 
Podcast on puheohjelma, joka julkaistaan Internetissä tai podcast-palvelussa. Sen etuna perinteiseen 
radion puheohjelmaan verrattuna on mahdollisuus kuunnella ohjelmaa ajasta tai paikasta riippumatta.
 
Inkeriläisten sivistyssäätiö sr tekee parhaillaan "Inkerinsuomalaisten historia näkyväksi" -teemaista 
podcast-sarjaa. Viisiosainen sarja valmistuu tämän kevään aikana, tarkemmat ohjeet jaksojen kuun-
telemiseen kerrotaan sarjan julkaisun yhteydessä. Tarkoituksena on kokeilla löytääkö tämä formaatti 
Inkeristä  kiinnostuneen kuulijakunnan.
 
Vieraina sarjassa kuullaan Inkeriä ja inkerinsuomalaisuutta syvällisesti tutkineita henkilöitä sekä in-
keriläistaustaisia puhujia. Haastattelijana jaksoissa toimii inkeriläisen maaorjan jälkeläinen, TV:stäkin 
tuttu toimittaja ja mainostoimisto Drumin osakas Tero Kekki.
 
Lisätietoja:
Elina Metsälä 
(elina.m.metsala@gmail.com)
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Viime aikoina on ilmestynyt 
monia inkeriläisyydestä ja inke-
riläisistä kertovia kirjoja.

Inkeri-iltapäivien ohjelmistossa 
on tänä vuonna kuultu näihin 
liittyen kaksi kiinnostavaa esi-
tystä.

Tammikuussa Minna-Kerttu 
Kekki esitteli isoäidistään Lem-
pi Lempisestä kirjoittamansa 
kirjan Lempi Lempisen matka 
Suomenlahden ympäri.

17-vuotiaana Minna-Kerttu al-
koi kiinnostua juuristaan, koska 
ihmetteli lapsena kuulemiaan 
tarinoita leireistä ja siitä, miten 
sukulaiset olivat kuitenkin kai-
kista vaikeuksista huolimatta 
päätyneet yhteen. Hän mietti 

keitä he ovat, mistä olivat tulleet. 
Keskusteluissa isoäidin kanssa 
alkoi hahmottua tämän tarina, 
jonka Minna-Kerttu saattoi 
kirjaksi.

Huhtikuun iltapäivänä Anne 
Tarsalainen esitteli uusimman 
novellikirjansa Juuret ja siivet – 
sukunovelleja. Novellikokoelma 
sisältää Annen ja hänen inkeri-
läissyntyisen miehensä Andrein 
sukujen todellisia tarinoita alka-
en vuodesta 1899.
Penkoessaan miehensä tausto-
ja, selvisi, että Andrein suku oli 
lähtöisin Mikkelin lähistöltä, 
josta myös Anne on kotoisin.  
Tehtyään dna-testit he saivat 
tietää, että Andreissa ei ole lain-
kaan venäläistä verta ja että hän 
on enemmän suomalainen kuin 

Anne. Molempien juuria on eni-
ten Etelä-Savosta.

Inkeri-iltapäiviä on jäljellä ke-
väälle vielä yksi. Tapahtumaka-
lenterista, lehden loppupuolelta 
voi tarksitaa jo julkaistujen syk-
syn iltapäivien ohjelmia. Aihei-
ta iltapäiviin voi myös ehdottaa 
ottamalla yhteyttä vaikka lehden 
toimitukseen.

Alla vasemmalla: Minna-Kerttu Kekki kirjoitti kir-
jan isoäidistään Lempi Lempisestä.

Alla oikealla: Anne Tarsalainen esitteli Inkeri-ilta-
päivässä sukunsa tarinaa käsittelevää novelliaan.

INKERI-ILTAPÄIVIEN TUNNELMIA
Anne Tuohimäki
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TAPAHTUMAKALENTERI

SUOMEN  INKERI-LIITTO RY:N 
2023 INKERI-ILTAPÄIVÄT:

Ilmoittajille

Tapahtumakalenteriin toivotut 
ilmoitukset tulee toimittaa 

toimitussihteerille lehden kak-
kossivulla ilmoitettuun aineiston 
vastaanottopäivään mennessä. 
Otamme mielellämme vastaan 

myös muita kuin kerhojen                                                 
ilmoituksia.

KEVÄTKAUDEN INKERI-ILTAPÄIVIEN OHJELMAT: 

Lauantaina 27.5. klo 9.00 – 15.00 
”Valkeasaari ja sen väki”. Risto Toivonen johdattelee kuulijat Valkeasaareen entisten 
valkeasaarelaisten kanssa.

SYYSKAUDEN INKERI-ILTAPÄIVIEN OHJELMAT:

Lauantaina 30.9. klo 14.00
Anitta Iline esittelee iltpäivässä inkeriläisiä perinneruokia.

Lauantaina 28.10.2023 klo 14.00
Syyskokous liiton jäsenille.

Lauantaina 25.11.2023 klo 14.00
Anni Reuter esittelee väitöskirjansa Inkerinsuomalaisten 
karkotus, hajaannus ja vastarinta sekä kirjoittamaansa 
tietokirjan Suomalaiset Stalinin vainoissa (SKS Kirjat). 

Lauantaina 9.12.2023 klo 14.00
Joulujuhla

Ilmoitamme ohjelmista myös nettisivuillamme www.
inkeriliitto.fi sekä jäsenistölle sähköpostitse.
Ohjelmista voi tiedustella myös puhelimitse liiton 
toimistosta 045 261 2342.

Inkeriläisten kesäjuhlia ei valitettavasti saada järjestettyä 
tänä vuonna.

Toivottavasti yhteisen tilaisuuden pariin päästään kuitenkin 
vielä tulevina vuosina.
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Hyvinkään Inkeri-kerho
Syksyn 2023 kerhotapaamiset Hyvinkään 
seurakuntakeskuksessa kuukauden ensimmäisenä 
sunnuntaina kello 14.00 seurakuntakeskuksessa.
Tiedustelut: Pj. Leila Salo p. 040 567 7065 
leila.salo@hotmail.com
hyvinkaan.inkerikerho@hotmail.com

Lahden seudun Inkeri-seura
Tiedustelut:
Inkeri Ojala 040 071 6727
inkeri.ojala@gmail.com 
Kokoontumiset: Vuorikatu 37, Lutherin kirkko
kuukauden toinen maanantai (13 – 15).

Turun seudun Inkeri-seura
Tapahtumat Varissuon kirkolla, tilaisuudet alkavat kello 
14.
La. 4.11. Pyhäinpäivän kunniakäynti Turun 
hautausmaalla inkeriläisten muistomerkillä ja 
kahvitarjoilu Varissuon kirkossa (kunniakäynti klo 12, 
kahvitilaisuus klo 14)
Ti. 26.12. Joulujuhla Tapaninpäivänä

Muu toiminta:
Terveysneuvonta ja vastaanotto 
Käsityö ja askartelukerhot
Päivystys- ja kirjastotoiminta
Inkerin historiaan ja kulttuuriin liittyviä teemailtoja
Nuorten ja lasten toimintaa (kerhot, kulttuuri- ja 
luontoretket ym.)
Tietokoneen ja puhelimen käytön tukea ikäihmisille
Lauluryhmä Orvokki, uusia jäseniä toivotaan
Viikoittaiset ohjelmat löytyvät seinäilmoituksesta, 
Facebookista ja puh. 045 668 7628.

Yhteystiedot:
puhelin 045 668 7628 
sähköposti tsis.turku@gmail.com
Facebook Turun seudun Inkeri-seura ry
Käyntiosoite Kousankuja 5 A, 20610 Turku Varissuo

Helsingin seudun Inkeri-seura
Anitta Iline
anitta@inkeriseura.com
p. 050 565 9805
Työpajat järjestetään Karjalatalon Inkerikodissa 
(Käpylänkuja 1, Helsinki)
Tiedustelut Toivo Tupin p. 040 578 3894
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